
Settore Polizia Locale – Via Donegani 12 – 25126 Brescia 

Tel. +39 030.297.8341/8646 – Fax +39 030.297.8375 

polizialocale@comune.brescia.it            polizialocale@pec.comune.brescia.it 
 

 
 
 
 
 
 
 

Prot. attribuito dal sistema 

OGGETTO: ordinanza emanata dal Responsabile del Settore Polizia Locale di temporanei 
provvedimenti viabilistici in occasione della Domenica ecologica del 22 Settembre 2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 
 
 

Premesso che: 

− l’Amministrazione Comunale di Brescia aderisce come ogni anno alla Settimana 
Europea della Mobilità Sostenibile, promossa dalla Commissione Europea con l’obiettivo 
di incentivare i cittadini all’utilizzo di mobilità sostenibili alternative all’auto privata per gli 
spostamenti quotidiani; 

− l’iniziativa, interessante la giornata del 22 settembre 2024, prevede il blocco della 
circolazione dei mezzi motorizzati privati all’interno del centro storico dalle ore 09.00 alle 
18.00, in concomitanza con le altre iniziative volte a promuovere la mobilità sostenibile, 
come biciclettate, giochi, laboratori ed esposizioni; 

 

Vista la richiesta del Settore Mobilità in data 9.9.2024; 

Sentito il parere degli uffici tecnici comunali competenti; 

Ravvisata l’opportunità di accogliere la richiesta di cui sopra per evidenti ragioni di viabilità 

e sicurezza pubblica; 

Visti gli articoli 5, 6 e 7 del D. Lgs 30 aprile 1992 n. 285 “Codice della Strada”; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”; 

Visti lo Statuto del Comune e il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

Richiamato il provvedimento sindacale del 01/08/2023 PG: 0247298/2023 recante delega 

ai Dirigenti in ordine all’adozione di ordinanze;    

Tenuto conto del provvedimento di conferimento di incarico dirigenziale da parte della 

Sindaca datato 11/10/2023 PG: 317694/2023. 

 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
R
E
S
C
I
A

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
r
e
s
c
i
a
 
-
 
P
G

I
 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
2
9
8
5
5
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
2
/
0
9
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
R
C
O
 
B
A
F
F
A



Settore Polizia Locale – Via Donegani 12 – 25126 Brescia 

Tel. +39 030.297.8341/8646 – Fax +39 030.297.8375 

polizialocale@comune.brescia.it            polizialocale@pec.comune.brescia.it 
 

ORDINA 

 

 

1. dalle ore 9.00 alle ore 18.00 del 22.09.2024 l’istituzione del divieto di circolazione per 
tutti i veicoli sulla porzione di territorio comunale perimetrata dalle seguenti vie: Via 
Spalto San Marco, Via Vittorio Emanuele II, Via dei Mille, Via Calatafimi, Via Lupi di 
Toscana, Via Leonardo da Vinci, Via Pusterla, Via Turati, P.le Arnaldo. Sulle suddette 
vie la circolazione è ammessa senza variazioni rispetto alla disciplina vigente. 

2. dal divieto di cui al precedente punto sono escluse le seguenti categorie di veicoli: 

• Veicoli a trazione animale; 

• Velocipedi; 

• Veicoli delle forze di Polizia, delle FF.AA., dei Vigili del Fuoco, e dei corpi e servizi di 

polizia municipale e provinciale; 

• Veicoli di Pronto Soccorso; 

• Mezzi di trasporto pubblico; 

• Taxi ed autovetture di noleggio con conducente; 

• Veicoli utilizzati per il trasporto di portatori di handicap, muniti del relativo 

contrassegno; 

• Veicoli appartenenti ai soggetti pubblici e privati che svolgono funzioni di pubblico 

servizio o di pubblica utilità; 

• Veicoli adibiti al trasporto di effetti postali purchè caratterizzati dal contrassegno “PT”; 

• Veicoli di medici in visita domiciliare urgente, muniti di contrassegno dell’ordine dei 

medici; 

• Veicoli utilizzati per il trasporto di persone sottoposte a terapie indispensabili e 

indifferibili per la cura di gravi malattie (es. dialisi, chemioterapie, ecc.) in grado di 

esibire relativa certificazione medica; 

• Veicoli utilizzati da personale addetto ai servizi di pubblica utilità con turni lavorativi 

tali da impedire la fruizione dei mezzi di trasporto pubblico certificati dal datore di 

lavoro; 

• Veicoli dei Ministri di Culto. 

 

 

AUTORIZZA 

 

3.  autorizza al transito ed alla sosta gli autoveicoli al seguito (organizzatori e logistica) 
delle manifestazioni concomitanti per le esigenze manifestative e per le operazioni di 
scarico/carico in ZTL sui percorsi necessari. 

 

 

 

 



Settore Polizia Locale – Via Donegani 12 – 25126 Brescia 

Tel. +39 030.297.8341/8646 – Fax +39 030.297.8375 

polizialocale@comune.brescia.it            polizialocale@pec.comune.brescia.it 
 

DEMANDA 

 

• al Settore Polizia Locale e Settore Strade Servizio Coordinamento Cantieri e 
Gestione Traffico di provvedere all’installazione della necessaria segnaletica 
stradale; 
 

• al Corpo Polizia Locale, ai funzionari, ufficiali ed agenti di cui all’art. 12 del codice 
della strada, di vegliare al controllo, all’osservanza ed all’esecuzione della presente 
ordinanza. 
 

 

 

AVVERTE 

 

• i trasgressori saranno puniti con le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada; 

• la presente è pubblicata all’Albo Pretorio; 

• il Responsabile del procedimento amministrativo è il Dott. Marco Baffa – 
Responsabile del Settore Polizia Locale; 

• Gli interessati che, avverso la presente ordinanza, è ammesso ricorso: 

           Entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale; 

           Entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. 

 

  

                                                   Il Responsabile del Settore Polizia Locale              

                                                                                           Dott. Marco Baffa 

                                                  (firmato digitalmente ai sensi art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n° 82) 

 

 

 


